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سرمقاله

 عمو نوروز!
خبر از آمدن روزهای خوش بیار

ادامه از صفحه یک
از این رو وقتی رهبر انقلاب و نیز برخی مقام‌های 
امنیتی _ سیاسی در نخستین لحظه شروع جنگ 
دوم هدف حمله تروریستی قرار گرفتند، مواضع 
تهران برمدار خود باقی ماند و بلکه بر شدت آن 
افزوده شد. واکنش دفاعی - تهاجمی تهران علیه 
پیامی  منطقه‌ای  و  جهانی  قدرت‌های  بزرگترین 
شدن  سوار  به  حاضر  هرگز  تهران  دارد:  روشن 
آن سوراخ  ته  که می‌داند  نخواهد شد  بر کشتی 
است. به عقیده تهران "توافق" دلخواه واشنگتن، 
مفهومی جز تلاش برای تحمیل تسلیم عاجزانه 
نیست. توافق همواره دارای دو وجه است: عادلانه 
و یا غیر از این. توافقی که در آن خبری از برابری 
فرصت‌ها؛ شراکت در منافع وفرصت‌های منصفانه 
نباشد، توافقی نیست که در باور تهران بشود آن 
را در چارچوب بستری برای نفع متقابل تفسیر 
"تاب"  را  مقاومت  تهران  بنابراین  کرد.  تحلیل  و 
می‌‌آورد. واشنگتن و به تبع آن اسراییل نیزکانون 
همه اقدام‌های نظامی- اقتصادی علیه تهران را بر 

سقف تاب‌آوری آن قرار داده‌اند. 
مقاومت تهران چند لایه است؛ دفاع مشروع در 
برابر تجاوزهای نظامی؛ هدف‌گیری منافع اقتصادی 
دشمنانش در سطح منطقه؛ حفظ ثبات سیاسی 
در داخل با ایجاد هماهنگی میان همه بخش‌های 
حاکمیتی؛ تلاش برای ایجاد شکاف هرچه بیشتر در 
مواضع واشنگتن – تل آویو با پایتخت‌های اروپایی؛ 
تحمیل ملموس ادامه جنگ به شریکان منطقه‌ای 
واشنگتن و سرانجام برجسته‌سازی  خطرات جنگ 
بی فرجام نزد افکار عمومی ایالات متحده که رفته 
رفته "چرایی" و "هزینه‌های" این جنگ برای آنان 
و حتی حامیان انتخاباتی "دونالد ترامپ" پرسش 

روز شده است.
 چشم انداز آنچه در حال وقوع است تا هنگامی 
و  یکدیگر  تاب‌آوری‌های  سقف  به  طرف  دو  که 
شکستن آن تمرکز دارند، همچنان در پرده ابهام 
می‌ماند. هنوز هیچ یک از طرف‌ها به نقطه "تعادل" 
که بتواند از شدت جنگ بکاهد، اشاره‌ ندارند. همین 
مهم این روزها را که تا همیشه سرشار از سرخوشی 

آمدن نوروز بود، تلخ کرده است.
پایانی  ساعت‌های  جنگ،  تلخی  با   1404 سال 
خود را سپری می‌کند. "امید" اما همواره چراغ راه و 
توشه‌ای برای گام نهادن به سوی آینده است. عمو 
نوروزدر میانه شعله‌های فروزان جنگ، آمدن بهار 
را مژده می‌دهد. عمو نوروز! برایمان خبر از آمدن 

روزهای خوش بیار.
امید که سال نو با همه تلخی‌های این روزها پر از 

شادی و صلح باشد برای ایران و ایرانیان.

خبر

اخبار

سپاه: 
موشک خرمشهر با سر جنگی ۲ تنی 

شلیک شد
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی از اجرای موج 
پنجاه و هشتم عملیات وعده صادق ۴ با سامانه 
های دقیق، نقطه زن و فوق سنگین خرمشهر 
با سر جنگی ۲ تنی ، قدر چند کلاهکه، فتاح و 
خیبر شکن و سامانه های میانبرد فاتح و قیام 
اراضی  اهدافی در  علیه  انهدامی   پهپادهای  و 
اشغالی و همچنین پایگاه های ارتش تروریستی 
آمریکا در ویکتوریا و علی السالم، الخرج و ناوگان 

پنجم دریایی خبر داد.
به گزارش ایسنا، روابط عمومی سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی اعلام کرد:
موج پنجاه و هشتم عملیات وعده صادق۴ با 
رمز مبارک »یا علی اصغر علیه السلام« تقدیم 
به همه کودکان شهید جنگ رمضان خصوصا 
کودکان مدرسه میناب و خردسال ترین شهید 
جنگ رمضان »مجتبای سه روزه«، علیه اهدافی 
اشغالی شامل  و مرکز سرزمین‌های  در شمال 
ناهاریا، بیت شمیش، تل آویو، قدس غربی و 
پایگاه های ارتش تروریستی امریکا در ویکتوریا 
دریایی  پنجم  ناوگان  و  الخرج  السالم،  علی  و 
با سامانه های دقیق، نقطه زن و فوق سنگین 
خرمشهر باسر جنگی ۲تنی ، قدر چند کلاهکه، 
فتاح و خیبر شکن و سامانه های میانبرد فاتح 
و قیام و پهپادهای انهدامی به صورت عملیات 
تاثیر محور از سحرگاه امروز با عنایت حضرت 

حق به‌صورت کاملا موفق به اجرا در آمد.

در پیامی خطاب به ملت ایران
دعوت پزشکیان برای حضور در 

تشییع شهدای دنا
میهنان  هم  تمامی  از  پیامی  در  رئیس‌جمهور 
دعوت کرد بار دیگر قدرشناسی خود را از فرزندان 
این آب و خاک نشان دهند و دوشادوش یکدیگر 
این سروهای خونین را در خاک بنشانند و نوشت: 
دشمنان مکار ما بدانند که در سایه نام هریک از 
این شهیدان والامقام هزاران دلاور دیگر برخواهد 
خاست و آرزوی تسلیم فرزندان ایران زمین را به 

گور خواهند برد.
ریاست جمهوری، »مسعود  از  ایرنا  به گزارش 
تشییع  مراسم  برگزاری  آستانه  در  پزشکیان« 
شهدای ناوگان دنا در پیامی ضمن دعوت از ملت 
مراسم،  این  در  باشکوه  حضور  برای  ایران  بزرگ 
تصریح کرد: ملت شجاع و صبور ایران امروز به 
که  می‌رود  مظلومی  و  دریادل  جوانان  استقبال 
هزاران فرسنگ دور از صحنه جنگ تحمیلی، در 
بودند،  داده  ندای صلح سر  آزاد جهان،  آب‌های 
اما دشمنان آزادی و امنیت، در جنایتی بزرگ و 
حمله‌ای ناجوانمردانه و کوردلانه، با زیر پاگذاشتن 
این  انسانی  و  اخلاقی  و  بین‌المللی  قوانین  تمام 
سربازان شریف وطن را به شهادت رساندند و بار 
دیگر ماهیت تروریستی خویش را در برابر چشم 

جهانیان آشکار کردند.
وی همچنین تاکید کرد: دشمنان مکار ما بدانند 
این شهیدان والامقام  از  نام هریک  که در سایه 
هزاران دلاور دیگر برخواهد خاست و آرزوی تسلیم 

فرزندان ایران زمین را به گور خواهند برد.
متن پیام رئیس جمهور به شرح زیر است:

بسم رب الشهداء و الصدیقین
امروز و فردا ۸۴ سرو خونین در تابوت‌هایی که هر 
یک نامی فراموش‌ناشدنی را همچون داغی گرامی و 
مقدس بر خود دارند، از دست‌های سوگوار خلیج 
فارس بر شانه‌های استوار مردم ایران می‌نشینند 
تا شکوهمندانه به خاک سپرده شوند، چنان‌که ۲۰ 
یار و همراهشان در اعماق اقیانوس جاویدالاثر و 

جاودانه ماندند.
استقبال  به  امروز  ایران  صبور  و  شجاع  ملت 
هزاران  که  می‌رود  مظلومی  و  دریادل  جوانان 
در  تحمیلی،  جنگ  صحنه  از  دور  فرسنگ 
بودند،  داده  ندای صلح سر  آزاد جهان،  آب‌های 
اما دشمنان آزادی و امنیت، در جنایتی بزرگ و 
حمله‌ای ناجوانمردانه و کوردلانه، با زیر پاگذاشتن 
این  انسانی  و  اخلاقی  و  بین‌المللی  قوانین  تمام 
سربازان شریف وطن را به شهادت رساندند و بار 
دیگر ماهیت تروریستی خویش را در برابر چشم 

جهانیان آشکار کردند.
اکنون که شهدای دلاور ناوشکن دنا، پس از چند 
روز چشم‌به‌راهی از فراز دریاها به میهن بازگشته‌اند 
با غمی  اینجانب  بگیرند،  آرام  ایران  تا در آغوش 
جانکاه ضمن تسلیت مجدد به ملت داغدار ایران 
به ویژه خانواده‌های این شهدای گران‌قدر، از تمامی 
هم‌میهنانم دعوت می‌کنم که بار دیگر قدرشناسی 
خود را از فرزندان این آب و خاک نشان دهند و 
دوشادوش یکدیگر این سروهای خونین را در خاک 
وطن بنشانند. دشمنان مکار ما بدانند که در سایه 
نام هریک از این شهیدان والامقام هزاران دلاور 
دیگر برخواهد خاست و آرزوی تسلیم فرزندان ایران 

زمین را به گور خواهند برد.
مسعود پزشکیان - رئیس جمهوری اسلامی ایران

وزیر جهاد کشاورزی اعلام کرد
آرامش کامل در بازار مواد غذایی

وزیر جهاد کشاورزی گفت: با وجود فشارها و 
آسیب‌ها، هیچ خللی در تامین مواد غذایی کشور 
ایجاد نشده و زنجیره تولید و توزیع با قدرت به کار 

خود ادامه می‌دهد.
به گزارش ایسنا، غلامرضا نوری -  وزیر جهاد 
کشاورزی - در جلسه قرارگاه امنیت غذایی کشور 
از  کشور  غذایی  امنیت  زیرساخت‌های  گفت: 
حملات  این  و  است  برخوردار  کافی  استحکام 
نتوانسته خللی در روند تامین مواد غذایی کشور 

ایجاد کند.
از  برآورد  دارد  ضرورت  اینکه  به  اشاره  با  وی 
خسارات وارد شده به تأسیسات و ساختمان‌های 
بخش کشاورزی جمع‌بندی شود تا در سریع‌ترین 
انجام  آن  جبران  برای  لازم  اقدامات  ممکن  زمان 
شود گفت:  در نزدیک به سه هفته شرایط جنگی، 
هیچ کمبودی در تامین کالاهای اساسی به وجود 
نیامده است. هم‌اکنون بیش از ۶ میلیون تن نهاده 
در داخل کشور موجود است و روند تامین و حمل 
این نهاده‌ها حتی از دوره‌های عادی نیز بهتر گزارش 
شده است. توزیع مناسب کالاها و کنترل قیمت‌ها 

باید با دقت انجام شود تا آرامش بازار حفظ شود.
در  با حضور  استانی خواست  مدیران  از  نوری 
میان مردم، واحدهای تولیدی و رسانه‌ها، درباره 
انجام  دقیق  اطلاع‌رسانی  کالاها  تامین  وضعیت 
دهند و از انتشار گزارش‌های نادرست که می‌تواند 

موجب نگرانی عمومی شود جلوگیری کنند.
تولیدکنندگان  کشاورزی  جهاد  وزیر  گفته  به 
و فعالان این حوزه در کنار سایر بخش‌ها نقش 

چه آنکه درک قدرت ملی ایران بدون شناخت نقش 
خارک ناممکن است. این جزیره با مساحت ۸ کیلومتر 
مربع )حدود یک‌سوم منهتن(، روزانه حدود ۱.۷ میلیون 
بشکه نفت خام صادر می‌کند و نزدیک به ۹۰ تا ۹۵ 
تأمین  این مسیر  از  ارزی کشور  از کل درآمد  درصد 

می‌شود . 
داستان خارک به دهه ۱۹۶۰ بازمی‌گردد، زمانی که 
ایران تصمیم گرفت پایانه اصلی صادرات نفت خود را از 
آب‌های کم‌عمق خلیج فارس به جزیره‌ای منتقل کند که 
آب‌های عمیق اطراف آن امکان پهلوگیری ابرنفتکش‌ها 
را فراهم می‌آورد . از آن زمان تاکنون، خارک به شاهرگ 

حیاتی اقتصاد ایران تبدیل شده است.
در جریان جنگ هشت‌ساله با عراق )۱۹۸۸-۱۹۸۰(، 
صدام حسین به‌خوبی اهمیت این جزیره را درک کرده 
بود. نیروی هوایی عراق حملات گسترده‌ای به تأسیسات 
نفتی خارک انجام داد و خسارات سنگینی به آن وارد 
این  هنگفت،  هزینه‌های  با  توانست  ایران  اما  کرد. 
تأسیسات را بازسازی کند . تجربه آن سال‌ها به تهران 
آموخت که خارک همزمان »قدرت« و »آسیب‌پذیری« 

است.
در آستانه جنگ ایران و اسرائیل-امریکا نیز، خارک 
اساس  بر  بود.  رسیده  عملیاتی خود  اوج ظرفیت  به 
داده‌های Kpler، ایران در فوریه ۲۰۲۶ صادرات خود 
را به حدود ۲.۱۷ میلیون بشکه در روز افزایش داده بود 
و در هفته منتهی به ۱۶ فوریه، رکورد خیره‌کننده ۳.۷۹ 

میلیون بشکه در روز را ثبت کرد .
جزیره خارک دارای ظرفیت ذخیره‌سازی حدود ۳۰ 
میلیون بشکه نفت بود و در اوایل مارس ۲۰۲۶، حدود 
۱۸ میلیون بشکه نفت در مخازن آن ذخیره شده بود 
این جزیره فعالیت  انرژی در  . سه تأسیسات اصلی 
ایران  فلات  نفت  شرکت  آنها  مهم‌ترین  که  می‌کنند 
بزرگترین  که  است   )Falat Iran Oil Company(

پالایشگاه نفتی کشور محسوب می‌شود .
نکته مهم دیگر، نقش چین به‌عنوان خریدار اصلی 
نفت ایران است. بر اساس آمار، نفت ایران حدود ۱۱.۶ 
درصد از واردات دریایی چین را تشکیل می‌دهد و ۱۳ 
درصد از کل نیاز نفتی این کشور از ایران تأمین می‌شود 
تولید  از  درصد   ۶ معادل  چین  به  نفت  صادرات   .
ناخالص داخلی ایران و حدود نیمی از کل هزینه‌های 

دولت را پوشش می‌دهد .
این نفت از طریق نفتکش‌هایی که با خاموش کردن 
سیستم موقعیت‌یاب، تحریم‌ها را دور می‌زنند، به چین 
ارسال می‌شود. همین وابستگی دوطرفه )ایران به درآمد 
و چین به نفت ارزان( باعث شده بود تا خارک به نقطه 

کور استراتژیک در محاسبات آمریکا تبدیل شود.
اما اهمیت خارک فقط به صادرات محدود نمی‌شود. 
این جزیره، مرکز تجمیع نفت خام از میادین بزرگ غرب 
و جنوب غربی ایران است. خطوط لوله‌ای که به خارک 
منتهی می‌شوند، نفت میادینی مانند اهواز، مارون و 
گچساران را به این جزیره منتقل می‌کنند. اختلال در 
خارک، به‌معنای توقف تولید در این میادین نیز هست.

آنچه خارک را منحصربه‌فرد می‌کند، عمق آب‌های 
اطراف آن است. برخلاف بسیاری از نقاط ساحلی ایران 
که آب‌های کم‌عمق دارند و اجازه پهلوگیری ابرنفتکش‌ها 
)VLCC( را نمی‌دهند، خارک در ۲۶ کیلومتری ساحل 
امکان  آن  اطراف  عمیق  آب‌های  و  دارد  قرار  اصلی 
بارگیری سریع نفتکش‌های غول‌پیکر را فراهم می‌کند . 
همین ویژگی جغرافیایی، جایگزینی برای خارک را بسیار 

دشوار و پرهزینه ساخته است.
در سال‌های تحریم هم، خارک به نماد »مقاومت 
اقتصادی« ایران تبدیل شد. علیرغم فشار حداکثری 
از  ایرانی  نفتکش‌های  ترامپ،  اول  دوره  در  آمریکا 
خارک به سمت چین و دیگر مقاصد حرکت می‌کردند 
و درآمد ارزی مورد نیاز دولت را تأمین می‌نمودند. این 
کرده  دوچندان  را  خارک  روانی  اهمیت  نمادپردازی، 

است.
اقتصاد  سخت«  »هسته  باید  را  خارک  رو  این  از 
مقاومتی ایران دانست. هرگونه آسیب به این هسته، 
گفتمان  مشروعیت  بلکه  درآمدی،  جریان  نه‌تنها 
مقاومت اقتصادی را نیز نشانه می‌رود. آمریکا با حمله 

به خارک، دقیقاً همین نماد را هدف گرفته است. 
گذشته،  روزهای  طی  که  است  شرایطی  در  این 
نیروهای آمریکایی عملیات گسترده‌ای را علیه اهداف 
نظامی جزیره خارک اجرا کردند. سنتکام )فرماندهی 
اعلام کرد که »نیروهای  بیانیه‌ای  در  آمریکا(  مرکزی 
آمریکایی با موفقیت بیش از ۹۰ هدف نظامی را در 
جزیره خارک منهدم کردند، در حالی که زیرساخت 

نفتی را حفظ نمودند« .
این حملات با موشک‌های کروز تاماهاوک و بمب‌های 
هدایت‌شونده دقیق انجام شد و اهدافی مانند انبارهای 
پناهگاه‌های  دریایی،  مین‌های  انبارهای  مهمات، 
موشکی، پایگاه نیروی دریایی و تأسیسات فرودگاهی 

را دربر گرفت .
پیام‌های  در  آمریکا،  رئیس‌جمهور  ترامپ،  دونالد 
خود در شبکه اجتماعی تروث سوشال، پیام دوگانه‌ای 
را مخابره کرد. از یک سو نوشت: »چند لحظه پیش، 
به دستور من، سنتکام یکی از قدرتمندترین حملات 
بمباران در تاریخ خاورمیانه را اجرا کرد و تمام اهداف 
نظامی را در تاج جواهر ایران، جزیره خارک، کاملاً نابود 
کرد« . اما در ادامه افزود: »به‌دلایل اخلاقی، تصمیم 
گرفتم زیرساخت نفتی را هدف قرار ندهم« . سپس 
هشدار داد: »اگر ایران یا هرکس دیگری در تردد آزاد 
و ایمن کشتی‌ها از تنگه هرمز دخالت کند، فوراً این 

تصمیم را بازنگری خواهم کرد« .
در یک سطح تحلیل، این رویکرد دوگانه، نشان‌دهنده 
محاسبه دقیق آمریکاست: از یک سو، نمایش قدرت و 
ارسال پیام »ما می‌توانیم هر زمان که بخواهیم به قلب 
اقتصاد ایران ضربه بزنیم«. چه آنکه یک مقام نظامی 
حملات  این  که  کرد  اعلام  به‌صراحت  نیز  آمریکایی 
»احتمالاً برخی تهدیدات واقعی را از بین می‌برد، اما 
در  آمریکا  که  دارد  ایران  به  نمادین  پیامی  همچنین 

صورت تمایل می‌تواند نفت آن را هدف قرار دهد.«
اما ایران نیز بلافاصله واکنش نشان داد. سخنگوی 
آمریکا  اگر  که  کرد  اعلام  خاتم‌الانبیا  مرکزی  قرارگاه 
»تمام  تهران  کند،  حمله  ایران  نفتی  زیرساخت  به 
تأسیسات وابسته به آمریکا در منطقه« را هدف قرار 
خواهد داد . مقامات رسمی کشورمان تأکید کردند که 
تأسیسات فرودگاهی  پایگاه دریایی و  پدافند هوایی، 
هدف قرار گرفته‌اند، اما زیرساخت نفتی آسیبی ندیده 

است .
 این حمله نمونه‌ای کلاسیک از »بازی بسط یافته« 
در نظریه بازدارندگی است. آمریکا با این اقدام، مرزهای 
هر  به  می‌توانیم  »ما  کرد:  تعریف  را  جدیدی  قرمز 
نقطه‌ای که بخواهیم حمله کنیم، اما فعلاً زیرساخت 
کنترل  غیرقابل  بحران  تا  را حفظ می‌کنیم  تو  حیاتی 
نشود«. اما نکته مهم، ابهام عمدی در این پیام‌رسانی 
است. این ابهام، خود ابزاری برای افزایش فشار روانی 
بر ایران است.  چرا که اگرچه زیرساخت نفتی خارک 
به صورت مستقیم آسیب ندید، اما تأثیر غیرمستقیم 
حملات بر صادرات ایران بسیار شدید بود. بر اساس 
تحلیل کارشناسان، حتی تهدید به حمله کافی بود تا 
شرکت‌های خریدار نفت ایران )به‌ویژه پالایشگاه‌های 

مستقل چینی( از بارگیری محموله‌ها خودداری کنند.
در همین راستا باب مک‌نالی، رئیس گروه مشاوره 
می‌کنم  »گمان  گفت:  بلومبرگ  به  راپیدان،  انرژی 
کشتی‌های باری در شرایطی که جزیره تحت تهدید 
بارگیری  برای  آمریکاست،  نظامی  حمله  مستقیم 
محموله‌ها تردید خواهند کرد. این مسئله به‌ویژه در 
شرایطی که ایران همچنان در حال ایجاد اختلال در 
ترافیک تنگه هرمز است، بیشتر هم می‌شود« . برآوردها 
نشان می‌دهد که صادرات ایران در پی این حملات، 
بین ۳۰ تا ۴۰ درصد کاهش یافته است. این به‌معنای 
برای  دلاری  میلیارد   ۲ حداقل  ماهانه  درآمد  کاهش 

تهران است.
متغیری که متاثر از کاهش درآمد ارزی بلافاصله بر 
بازار ارز ایران تأثیر گذاشت. ارزش ریال در برابر دلار د 
کاهش یافت و تورم که پیش از این نیز در سطوح بالایی 
قرار داشت، شتاب بیشتری گرفت. بنابراین اگر حملات 
به خارک ادامه یابد و جزیره برای مدتی از مدار خارج 
پیکرینگ،  دن  بود.  خواهد  فاجعه‌بار  پیامدها  شود، 
مدیرعامل پیکرینگ انرژی پارتنرز، هشدار داده است: 
»اگر زیرساخت خارک را نابود کنید، بازار برای همیشه 
روزانه دو میلیون بشکه را از دست خواهد داد و تا زمانی 
که تنش‌ها فروکش نکند، قابل بازگشت نخواهد بود« .

جی‌پی مورگان نیز در گزارشی تحلیلی تأکید کرده 
است که اگر خارک از مدار خارج شود، »به سرعت 
تولید بالادستی کاهش خواهد یافت و نیمی از تولید 
نفت ایران به خطر خواهد افتاد« .  اقتصاد ایران در 
پیش‌تر  که  است  مواجه شده  این شوک  با  شرایطی 
نیز تحت فشار تحریم‌های شدید قرار داشت. این بار، 
گرفته  را  تحریم«  »تهدید  جای  موجودیت«  »تهدید 
است. در شرایط تحریم، راه‌هایی برای دور زدن وجود 
از  بیمه‌گران  نظامی،  تهدید  شرایط  در  اما  داشت، 
پوشش خطر خودداری می‌کنند، شرکت‌های خریدار 
عقب‌نشینی می‌کنند و عملاً صادرات متوقف می‌شود.

در آمریکا نیز قیمت بنزین به میانگین ۳.۶۸ دلار در 
هر گالن رسید که افزایش ۲۳.۵ درصدی از آغاز جنگ 
را نشان می‌دهد . عامل اصلی این شوک قیمتی، نه 
خود حمله به خارک، بلکه ترس از اختلال گسترده در 
تنگه هرمز است. تنگه هرمز شاهراه حیاتی انرژی جهان 
است و ۲۰ درصد از نفت جهان از آن عبور می‌کند . از 
آغاز جنگ، تردد نفتکش‌ها در این تنگه تقریباً متوقف 

شده است .
»بزرگترین  را  بحران  این  انرژی  بین‌المللی  آژانس 
اختلال عرضه در تاریخ بازار نفت« خوانده است .چین 
به‌عنوان بزرگترین خریدار نفت ایران، برای حفظ عرضه 
داخلی، صادرات فرآورده‌های نفتی را ممنوع کرده است 

. کشورهای اروپایی که پس از جنگ اوکراین به شدت 
به نفت خلیج فارس وابسته شده‌اند، با تهدید جدی 
کمبود انرژی مواجه شده‌اند. بنابراین آنچه در بازار نفت 

رخ می‌دهد، نمونه‌ای از »بازار روانی« است.
تقاضای  و  اساس عرضه  بر  نه  قیمت‌ها  رو  این  از 
واقعی، که بر اساس ترس از آینده تعیین می‌شوند. 
آمریکا با وجود حفظ زیرساخت نفتی خارک، نتوانسته 
بازار می‌دانند که »مرز  آرام کند، زیرا فعالان  را  بازار 
شود.  شکسته  لحظه  هر  است  ممکن  بعدی  قرمز« 
نکته جالب توجه، تناقض در سیاست آمریکاست: از 
یک سو، تلاش برای کنترل قیمت‌ها، و از سوی دیگر، 
ایجاد تنش بی‌سابقه در منطقه. این تناقض، ریشه در 
ناهماهنگی میان اهداف کوتاه‌مدت انتخاباتی )کنترل 
قیمت بنزین( و اهداف بلندمدت استراتژیک )تضعیف 

ایران( دارد.
در مجموع، جزیره خارک، آن نقطه کوچک در نقشه 
خلیج فارس، به نماد جنگ ۲۰۲۶ تبدیل شد. حمله 
آمریکا به اهداف نظامی این جزیره، با وجود »حفظ 
عمدی« زیرساخت نفتی، پیامدهای عمیق و چندلایه‌ای 
بر جای گذاشت. نقش استراتژیک خارک فراتر از یک 
با تأمین ۹۰ درصد  پایانه صادراتی است. این جزیره 
درآمد ارزی ایران، »هسته سخت« اقتصاد مقاومتی 
محسوب  تحریم‌ها  برابر  در  کشور  تاب‌آوری  نماد  و 

می‌شود.
از این رو، حمله آمریکا نمونه‌ای از »بازی بسط یافته« 
در نظریه بازدارندگی بود. آمریکا با نابودی ۹۰ هدف 
نظامی و حفظ عمدی نفت، هم قدرت خود را به رخ 
کشید و هم از شوک غیرقابل کنترل قیمتی پرهیز کرد. 
در چنین شرایطی، تأثیر بر اقتصاد ایران بسیار شدیدتر 
از آن چیزی بود که در ابتدا به نظر می‌رسید. کاهش ۳۰ 
تا ۴۰ درصدی صادرات، کاهش ۱۵ درصدی ارزش ریال 
و تشدید تورم، واقعیت‌های تلخی هستند که نمی‌توان 

نادیده گرفت.
آینده این بحران به چند عامل بستگی دارد:

نخست، واکنش ایران به تهدید ترامپ
دوم، توانایی آمریکا در متقاعد کردن متحدان عربی 

برای جبران کمبود نفت ایران
سوم، نقش چین به‌عنوان خریدار اصلی نفت ایران

اگر ایران تنگه هرمز را باز کند و به تهدیدات علیه 
کشورهای عربی پایان دهد و یا از بسته شدن تنگه هرمز 
به عنوان اهرم و کارت امتیاز برای چانه زنی دیپلماتیک 
در جهت آتش بس استفاده کند، شاید بتواند از تشدید 
بحران جلوگیری کند. اما اگر تنش ادامه یابد، حمله 
به زیرساخت نفتی خارک نه یک احتمال، بلکه یک 

قطعیت خواهد بود.

وزیر امور خارجه گفت: اخلال در کشتیرانی در تنگه هرمز ناشی 
از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی است و هر کشور یا 
نهاد بین‌المللی که دغدغه صلح و امنیت دارد باید مسئولانه و بدون 
مماشات، جنایات این دو رژیم را محکوم کرده و خواستار توقف تجاوز 

نظامی آنها علیه ملت ایران شود.
به گزارش ایرنا، سیدعباس عراقچی، وزیر امور خارجه جمهوری 
گوترش،  آنتونیو  با  تلفنی  تماس  در  دوشنبه شب  ایران  اسلامی 
دبیرکل سازمان ملل متحد، در خصوص آخرین تحولات منطقه 

و  ایران  علیه  رژیم صهیونیستی  و  آمریکا  نظامی  تجاوز  تداوم  و 
همچنین تحولات لبنان گفتگو و تبادل نظر کرد. وزیر امور خارجه 
کشورمان با اشاره به نقض فاحش اصول و قواعد بنیادین منشور 
ملل متحد و حقوق بین‌الملل، به واسطه تجاوز نظامی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی علیه ایران، مسئولیت سازمان ملل و شخص دبیر کل 
برای محکوم‌کردن قاطع و صریح این تجاوز و مؤاخذه متجاوزان وفق 

فصل هفتم منشور را یادآور شد.
ناامنی  اصلی  منبع  به  جهانی  جامعه  توجه  خواستار  عراقچی 

تحمیل‌شده بر منطقه و تنگه هرمز، یعنی تجاوز نظامی آمریکا و 
رژیم صهیونیستی شد و تصریح کرد: وضعیت تنگه هرمز را نمی‌توان 
بدون توجه به وضعیت کلی منطقه مد نظر قرار داد، چرا که اخلال 
در کشتیرانی در تنگه هرمز ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم 
صهیونیستی است و هر کشور یا نهاد بین‌المللی که دغدغه صلح 
و امنیت دارد باید مسئولانه و بدون مماشات، جنایات این دو رژیم 
را محکوم کرده و خواستار توقف تجاوز نظامی آنها علیه ملت ایران 

شود.

پیامدهای راهبردی حمله آمریکا به قلب صادراتی تهران بررسی شد

نقش استراتژیک »خارک«
آسمان جزیره خارک برای نزدیک به دو ساعت پی‌درپی می‌درخشید. انفجارهای مهیبی که کارکنان تأسیسات نفتی آن را به »زمین‌لرزه‌ای پیوسته« تشبیه 
کردند ، نه فقط یک پایگاه نظامی، که قلب تپنده اقتصاد ایران را به لرزه درآورد. جزیره خارک، آن نقطه کوچک بر نقشه جغرافیای خلیج فارس که زمانی 

»مروارید یتیم« نامیده می‌شد ، اینک به کانون جنگی تبدیل شده است که می‌تواند سرنوشت انرژی منطقه و جهان را برای سال‌های آینده تعیین کند.

اخلال در کشتیرانی در تنگه هرمز ناشی از جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونیستی استعراقچی: 

اما اهمیت 
خارک فقط به 

صادرات محدود 
نمی‌شود. این 
جزیره، مرکز 
تجمیع نفت 

خام از میادین 
بزرگ غرب و 
جنوب غربی 

ایران است

پس از آن که رئیس‌جمهوری آمریکا شامگاه جمعه 22 اسفندماه، در شبکه 
اجتماعی »تروت‌سوشال« مدعی شد: »لحظاتی پیش به دستور من، فرماندهی 
مرکزی ایالات متحده یکی از قدرتمندترین عملیات تاریخ خاورمیانه را انجام داد و 

همه اهداف نظامی را در جزیره خارک هدف قرار داد و کاملا نابود کرد.«
به گزارش فرارو، سناریوهای جنگ از ابتدا تا کنون مدام دستخوش تغییر شده 
و از ادامه جنگ هوایی تا احتمال توسعه جنگ دریایی و منطقه ای گسترده 
است. اکنون با حمله آمریکا به جزیره خارک نوع سناریوهای احتمالی نیز تغییر 
کرده است. دکتر محمود شورى، عضو پیشین مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، معاون موسسه مطالعات ایران و اوراسیا و تحلیلگر 

مسائل منطقه، در گفتگو با فرارو به بررسی وضعیت موجود پرداخته است:
دور از ذهن است آمریکا در خارک نیروی زمینی پیاده کند

محمود شوری به فرارو گفت: »تا کنون آمریکایی ها سعی کرده اند سربازان 
و نیروهای خود را تا حد ممکن دور از صحنه اصلی جنگ و درگیری نگه دارند. 
همچنین سعی کرده اند به واسطه حملات هوایی فشار ایجاد کرده و اراده خود 
را بر ایران تحمیل کنند. حتی در مورد ناو آبراهام لینکلن نیز، آمریکایی ها سعی 
کردند ناو محبوب خود را از صحنه اصلی درگیری ها دور نگه دارند چرا که یکی 

از موضوعاتی که می تواند به شدت روی افکار عمومی مردم موثر باشد، تعداد 
سربازان کشته شده احتمالی آمریکا در جنگ خواهد بود. آمریکایی ها بر همین 
اساس تمام تلاش خود را روی این اصل گذاشته اند که نیروهای خود را وارد 
معرکه و درگیری هایی نکنند که با احتمال کشتار بالا وجود دارد. بنابراین باید 
موضوع بسیار مهم باشد که آمریکایی ها راضی شوند دست به چنین کاری بزنند 

که از نیروی پیاده نظام خود استفاده کنند.«
وی افزود: »به نظر می رسد بحث های پیرامون جزیره خارک بیشتر شیه به 
نوعی فضاسازی روانی است، برای این که صحنه جنگ به نفع ایالات متحده 
نمایش داده شود ولی این که آمریکایی ها بخواهند در منطقه نیرو پیاده کنند از 

دید من دور از ذهن است و بیشتر شبیه به تبلیغات رسانه ای است.«
تا زمانی که جنگ موشکی و پهپادی است فرسایشی نمی شود

معاون موسسه مطالعات ایران و اوراسیا در خصوص صحبت های اخیر ترامپ 
و سناریوهای انتخابی وی در ادامه مسیر جنگ گفت: »تا زمانی که جنگ هوایی 
است و حملات نیز هوایی، موشکی و پهپادی است، فرسایشی شدن چنین 
جنگی دور از ذهن است. فرسایشی شدن به معنای ادامه جنگ بیش از چند ماه 
است. بنابراین تا این لحظه که در آستانه یک ماهه شدن جنگ قرار داریم، جنگ 

با همین روند می تواند ادامه پیدا کند و عنوان فرسایشی نیز به آن تعلق نگیرد. 
جنگ هایی که مبتنی بر حملات هوایی و موشکی هستند، هزینه های زیادی 
دارند و اثرات زیادی نیز در بخش تخریبی بر جای می گذارند. به همین دلیل، 

این نوع جنگ ها نمی توانند در طولانی مدت ادامه پیدا کنند.«
وی افزود: »اگر جنگ به سمت درگیری زمینی سوق پیدا کند، حتما جنگ 
فرسایشی خواهد بود اما برآورد من این نیست که روند این جنگ به سمت 
فرسایشی خواهد رفت. هزینه های جنگ بسیار بالاست و تلفات و خرابی ها 
هم کم نیست و طبیعتا، طرفینی که به نوعی از این جنگ آسیب می بینند، 
تلاش خواهند کرد به جنگ خاتمه دهند. فضای بین المللی نیز تحمل ادامه این 
وضعیت را ندارد و تلاش ها برای متوقف کردن جنگ ادامه دارد. افکار عمومی 
جهانی، چنین جنگی را در طولانی مدت تحمل نمی کند. هم اکنون نیز برخی 
رهبران کشورهای آمریکای لاتین تلاشی را آغاز کرده اند تا در متوقف کردن جنگ 
نقش داشته باشند. هر اندازه شدت و هزینه های جنگ بالاتر می رود تعداد 
کشورهایی که از هزینه های جنگ آسیب می بینند، بیشتر می شود. بنابر این 
رهبران مستقل تر جهان تلاش خواهند کرد تداوم درگیری ها را متوقف کنند. اما 
اگر جنگ به سمت زمینی شدن حرکت کند و شرایط به سمت فرسایشی شدن 

سوق پیدا کند، افکار عمومی جهانی نیز بعد از مدتی به وجود این جنگ عادت 
می کند یا آن را می پذیرد. مثل همان اتفاقی که در روسیه و اوکراین رخ داد.«

آیا آمریکا ممکن است نیروی زمینی پیاده کند؟
جنگ در دوراهی فرسایش و اتمام
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